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KẾ HOẠCH 

Phát động phong trào thi đua phấn đấu  

đạt tốc độ tăng trưởng kinh tế hai con số năm 2026  

 
 

Thực hiện Kế hoạch số 320/KH-UBND ngày 15/12/2026 của UBND tỉnh 

về việc Phát động phong trào thi đua phấn đấu đạt tốc độ tăng trưởng kinh tế hai 

con số năm 2026 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn. Ban Quản lý Khu kinh tế cửa khẩu 

Đồng Đăng - Lạng Sơn (Ban Quản lý), phát động phong trào thi đua phấn đấu 

đạt tốc độ tăng trưởng kinh tế hai con số năm 2026 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Nâng cao nhận thức, trách nhiệm và hành động của các phòng, đơn vị trực 

thuộc trong việc “tăng tốc, bứt phá”, tập trung phấn đấu thực hiện thắng lợi các 

mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội năm 2026; phát huy 

sáng kiến, sáng tạo của các phòng, đơn vị trong việc tổ chức thực hiện có hiệu 

quả các nhiệm vụ được giao; phát huy sức mạnh tổng hợp của tập thể cơ quan và 

sức mạnh của công chức, viên chức, người lao động trong toàn cơ quan, tạo khí 

thế thi đua sôi nổi, huy động, sử dụng tối đa các nguồn lực của Nhà nước, doanh 

nghiệp và Nhân dân cho đầu tư phát triển, phấn đấu thực hiện mục tiêu tăng 

trưởng kinh tế hai con số năm 2026. 

2. Yêu cầu 

Phong trào thi đua được triển khai sâu rộng, đồng bộ, xuyên suốt với hình 

thức phong phú, nội dung đa dạng, thiết thực, hiệu quả phù hợp với điều kiện 

thực tế.  

Các phòng, đơn vị hưởng ứng phát động phong trào thi đua gắn với nhiệm 

vụ chính trị trọng tâm, nhiệm vụ đột phá của cơ quan, đơn vị, lĩnh vực, quyết 

tâm hoàn thành các nhiệm vụ đảm bảo chất lượng, đúng tiến độ đã đề ra. 

Thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện phong trào thi đua, kịp 

thời phát hiện, biểu dương, khen thưởng, nhân rộng các điển hình tiên tiến, tập 

thể, cá nhân tiêu biểu xuất sắc trong phong trào thi đua. 

II. NỘI DUNG THI ĐUA 
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1. Tập trung tích cực thi đua phấn đấu hoàn thành và hoàn thành vượt 

mức các mục tiêu, nhiệm vụ năm 2026 theo Nghị quyết Hội đồng nhân dân tỉnh, 

Chương trình, Kế hoạch của UBND tỉnh giao năm 2026; trong đó đặc biệt chú 

trọng triển khai hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp chỉ đạo của UBND tỉnh về 

mục tiêu phấn đấu tăng trưởng kinh tế đạt hai con số trong năm 2026, gắn với 

các nhiệm vụ trọng tâm năm 2026 của Ban Quản lý, của đơn vị trực thuộc; hoàn 

thành tốt các nhiệm vụ quản lý nhà nước theo chức năng, nhiệm vụ được giao. 

2. Thực hiện quyết liệt việc phân bổ, giải ngân vốn đầu tư ngay từ đầu 

năm 2026. Tập trung chỉ đạo, điều hành, đẩy nhanh tiến độ triển khai các dự án 

đầu tư. Kịp thời rà soát, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong thực hiện 

và giải ngân vốn đầu tư, phấn đấu tỷ lệ giải ngân năm 2026 đạt trên 95%, qua 

đó tăng cường kỷ luật, kỷ cương và trách nhiệm trong thực hiện kế hoạch đầu 

tư. 

3. Đôn đốc các Nhà đầu tư đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án đầu tư 

ngoài ngân sách, các dự án trong khu chức năng trong phạm vi được giao quản 

lý; thẩm định các dự án cấp mới, điều chỉnh, hướng dẫn các nhà đầu tư thực hiện 

thủ tục đầu tư dự án; Tập trung chỉ đạo phối hợp với các sở, ngành liên quan 

kiểm tra các dự án chậm tiến độ, chưa đầu tư, không hoạt động, dự án có vi 

phạm nhưng chưa được xử lý dứt điểm để chấn chỉnh công tác chấp hành quy 

định pháp luật của các nhà đầu tư; phối hợp xem xét, hướng dẫn giải quyết các 

kiến nghị, tháo gỡ khó khăn vướng mắc cho nhà đầu tư trong thực hiện dự án. 

4. Tham mưu thực hiện chức trách, nhiệm vụ, quyền hạn trong quản lý 

các Khu công nghiệp được giao quản lý; tăng cường phối hợp với các sở, ngành, 

UBND các xã để giải quyết kịp thời các vấn đề liên quan đến công tác quản lý 

nhà nước tại các Khu công nghiệp theo quy định. Đẩy mạnh công tác xúc tiến 

đầu tư, mời gọi các doanh nghiệp, nhà đầu tư có năng lực, kinh nghiệm vào đầu 

tư hạ tầng kỹ thuật các khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh; tích cực quan tâm hỗ 

trợ, hướng dẫn các nhà đầu tư trong quá trình triển khai thực hiện dự án. 

5. Tăng cường nắm tình hình chung về xuất nhập khẩu hàng hóa cũng như 

các hoạt động tại các cửa khẩu để kịp thời tham mưu xử lý các khó khăn, vướng 

mắc phát sinh trong hoạt động thông quan hàng hóa XNK, tạo điều kiện thuận 

lợi, thúc đẩy tăng hiệu suất thông quan hàng hóa qua các cửa khẩu trên địa bàn 

tỉnh 

6. Tiếp tục triển khai quyết liệt, đồng bộ, kịp thời và hiệu quả Nghị 

quyết số 57-NQ/TW, ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển 

khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; Kế hoạch số 

230-KH/TU, ngày 29/4/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy triển khai Phong trào 

“Bình dân học vụ số” trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn, nhằm phổ cập tri thức cơ bản 
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về chuyển đổi số, kỹ năng số cho người dân, đẩy nhanh tiến trình chuyển đổi 

số của tỉnh, tạo nền tảng cho phát triển kinh tế - xã hội. 

III. THỜI GIAN THI ĐUA 

Thời gian thi đua kể từ ngày Kế hoạch được ban hành đến hết tháng 

12/2026. 

IV. ĐỐI TƯỢNG, TIÊU CHUẨN, THỦ TỤC KHEN THƯỞNG  

1. Đối tượng: Các phòng, đơn vị và công chức, viên chức, người lao động 

có thành tích trong thực hiện phong trào thi đua. 

2. Hình thức khen thưởng 

2.1. Giấy khen của Trưởng ban 

Tặng cho tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong tổ chức, triển khai, 

tham gia Phong trào thi đua. Ban Quản lý sẽ có văn bản hướng dẫn cụ thể. 

2.2. Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh 

Thực hiện theo mục 3, phần IV của Kế hoạch số 320/KH-UBND ngày 

15/12/2026 của UBND tỉnh. 

3. Thủ tục, hồ sơ đề nghị khen thưởng 

a) Tờ trình đề nghị khen thưởng của các cơ quan, đơn vị theo mẫu số 01 

Phụ lục I ban hành kèm theo Nghị định số 152/2025/NĐ-CP ngày 14/6/2025 của 

Chính phủ về phân cấp, phân quyền trong lĩnh vực thi đua, khen thưởng; quy 

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng. 

b) Biên bản họp xét của Hội đồng Thi đua khen thưởng cùng cấp. 

c) Báo cáo thành tích của tập thể, cá nhân theo mẫu số 08 Phụ lục I ban 

hành kèm theo Nghị định số 152/2025/NĐ-CP ngày 14/6/2025 của Chính phủ về 

phân cấp, phân quyền trong lĩnh vực thi đua, khen thưởng; quy định chi tiết thi 

hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng.  

Các tập thể, cá nhân gửi hồ sơ đề nghị khen thưởng gửi về Văn phòng 

Ban Quản lý tổng hợp, thẩm định từ ngày 25/12/2026 đến hết ngày 28/12/2026. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Giao Văn phòng chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị tổ chức triển 

khai Kế hoạch; xây dựng Hướng dẫn khen thưởng (thuộc thẩm quyền của Ban 

Quản lý); tiếp nhận, thẩm định hồ sơ khen thưởng, trình cấp có thẩm quyền xem 

xét khen thưởng đảm bảo đúng quy định. 

2. Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Ban Quản lý căn cứ chức 

năng, nhiệm vụ được giao và tình hình thực tế tổ chức phổ biến, triển khai thực 

hiện để hoàn thành tốt nhiệm vụ năm 2026. 
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Trên đây là Kế hoạch Phát động phong trào  thi đua phấn đấu đạt tốc độ tăng 

trưởng kinh tế hai con số năm 2026  của Ban Quản lý Khu kinh tế cửa khẩu Đồng 

Đăng - Lạng Sơn. Yêu cầu các phòng, đơn vị thuộc Ban tổ chức triển khai thực 

hiện./. 

Nơi nhận: 

- UBND tỉnh (B/c); 

- Sở Nội vụ; 

- Khối TĐ các cơ quan QLKTKT1; 

- Cụm TĐ số 32 

- Lãnh đạo Ban; 

- VP, các PCM, TTQLCK; 

- Lưu: VT, TĐKT. 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

 
 

Nguyễn Quốc Toàn 

 

 

                                           
1 Sở Xây dựng, Sở Công Thương, Sở NN &MT, BQL DA đầu tư xây dựng tỉnh, TT Xúc tiến ĐT,TM và Du lịch, 

TT Phát triển Quỹ đất tỉnh. 
2 Ban Quản lý khu kinh tế tỉnh Cao Bằng; Ban Quản lý khu kinh tế tỉnh Lai Châu; Ban Quản lý khu kinh tế tỉnh 

Lào Cai; Ban Quản lý các khu công nghiệp tỉnh Sơn La; Ban Quản lý các khu công nghiệp và khu kinh tế tỉnh 

Tuyên Quang. 
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